
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

08.07.2025                                                                                                       № 591 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 19.12.2024 № 1233 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», статьѐй 15 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Фе-

дерации», Уставом муниципального образования «Старомайнский район», по-

становлением Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» от 14.10.2024 № 990 «Об утверждении Правил разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Старомайнский район», а также осуществления контроля за ходом их реализа-

ции», в целях формирования условий для повышения качества жизни населения 

муниципального образования «Старомайнский район», Администрация муни-

ципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 19.12.2024 № 1233 «Об утверждении муниципаль-

ной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Повы-

шение качества жизни населения на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - Программа) следующие изменения: 

1) изменить нумерацию пункта 1.3 раздела 1 «Устойчивое развитие му-

ниципального образования «Старомайнский район» предусматривает эффек-

тивную деятельность в сфере молодѐжной политики, реализуемую на основе 

активного взаимодействия с институтами гражданского общества, обществен-

ными объединениями, молодѐжными организациями» на 1.4 

2) дополнить раздел 1 пунктом 1.5 следующего содержания:  



2 

 

«1.5. Одним из основных направлений решения задач повышения каче-

ства жизни является формирование здорового образа жизни населения и про-

филактика 

неинфекционных заболеваний, путѐм формирования органами местного 

самоуправления среды, способствующей ведению здорового образа жизни, раз-

работки и реализации муниципальных программ общественного здоровья.  

Мероприятия по укреплению общественного здоровья «Здоровый район» 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район» «Повышение качества жизни населения на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» разработаны в связи с необходимостью 

достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений жите-

лей муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти, в том числе формирования ответственного отношения населения к своему 

здоровью, создания условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и 

развития человеческого потенциала в районе. Состояние здоровья - это важный 

показатель социального, экономического и экологического благополучия, пока-

затель качества жизни населения муниципального образования «Старомайн-

ский район». Существенным фактором, определяющим состояние здоровья 

населения, является поддержание оптимальной физической активности в тече-

ние всей жизни каждого гражданина. 

Представленная Программа призвана способствовать более полному удо-

влетворению потребностей населения муниципального образования «Старо-

майнский район»  в формировании благоприятной для жизни и здоровья среды 

обитания (социальной, психологической, информационной, экологической), 

формированию культуры здоровья населения района и ответственного отноше-

ния к своему физическому и психологическому здоровью, а также предлагает 

консолидацию усилий органов власти, населения и общественности района в 

формировании благоприятной среды обитания здорового образа жизни населе-

ния.  

По данным Федеральной службы государственной статистики «Улья-

новскстат» на 01.01.2024 численность населения Старомайнского района соста-

вила 14556 человек (городское население - 5787, сельское население - 8769). 

Для сравнения, на 01.01.2023 года численность населения муниципального об-

разования составляла 14818 человек (городское - 5829 человек, сельское - 8989 

человек). Таким образом, за год потери населения составили 262 человека или 

около 1,8 %, что соответствует среднеобластному показателю. При этом темпы 

сокращения городского и сельского населения практически одинаковые.  

Трудоспособное население в 2024 году составило 7758 человек или 53,3 

% от всей численности населения, в 2014 году – 9438 человек или 54,0%. Чис-

ленность трудоспособного населения за 10 лет сократилась на 18,8 %.  



Население                  

всего (чел) 

2024 

г         

к            

2014 

г 

(чел) 

в том 

числе 

муж. 

(чел) 

в том 

числе 

жен. 

(чел.) 

Население   

трудоспо-

собного воз-

раста                               

(муж - 16-59 

лет, жен - 

16-54 лет) 

(чел) 

2014 г         

к            

2024 г 

(чел) 

Население   

старше трудо-

способного 

возраста (чел.) 

2024 

г         

к            

2014 

г 

(чел) 

Детское 

население               

(0 - 17 лет) 

(чел) 

 

2024г         

к            

2014 г 

(чел) 

 

Женщин фер-

тильного воз-

раста 

(15-49 лет) 

(чел) 

2024 г к 

2014 г 

(чел) 

2014 2024  2014/2024 2014/2024 2014 2024  2014 2024  2014 2024 2014 2024 

17425 14556 -2869 8109/6831 7860/7725 9438 7758 -1680 4790 4280 -510 3197 2518 -679 3728 2844 -884 

 
  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Население (тыс. чел.)  17,4 17,3 17,1 16,9 16,6 16,2 16,0 15,7 15,3 14,8 14,5 

в т.ч. дети (0-17 лет) 

(тыс. чел.) 

3,197 3,223 3,167 3,152 3,130 3,044 2,947 2,850 2,792 2,625 2,518 

Женщины фертильного возраста (15-

49 лет) (тыс. чел.) 

3,728 3,609 3,513 3,403 3,248 3,122 3,039 2,974 2,899 2886 2844 

 

 

 

 

 

 



 

 

В муниципальном образовании наблюдается общая для региона тенден-

ция к сокращению населения района (в том числе сокращению и женского, и 

мужского населения, уменьшению населения трудоспособного возраста и дет-

ского населения), увеличению доли граждан старше трудоспособного возраста.  

Сложившиеся тенденции изменения рождаемости, смертности и мигра-

ции привели к тому, что в Старомайнском районе наблюдается регрессивный 

тип возрастной структуры населения – 52,1% население в трудоспособном воз-

расте, 31,5 % - население старше трудоспособного возраста и 16,4 % - населе-

ние младше трудоспособного возраста.  

В структуре населения старше трудоспособного возраста преобладают 

женщины, их в 2,3 раза больше чем мужчин. Это объясняется возрастанием 

смертности среди мужчин возрастной группы 50-55 лет и старше. 

По данным Ульяновскстата за 2024 год коэффициент смертности в районе 

составил 19,1 на 1000 нас. (276 человек). 

Показатели смертности: 

- от сердечно-сосудистых заболеваний – 769,9 (112 чел.) на 100 тыс. нас. 

(рост на 8,8%) 

- от новообразований – 350,3 (51 чел.) на 100 тыс. нас. (рост на 15,2 %) 

- от ДТП -20,6 на 100 тыс. нас. (рост в 1,5 раза) 

- от болезней органов пищеварения – 27,5 (4чел) на 100 тыс. нас. (сниже-

ние на 37,0 %) 

- от болезней органов дыхания - 61,8 (9 чел.) на 100 тыс. нас. (рост на 12,7 

%) 

Смертность в трудоспособном возрасте в районе составила 288,5 на 100 

тыс. населения (снижение на 4,9 % с АППГ). 

Смертность среди мужчин в трудоспособном возрасте составила 219,8 на 

100 тыс. населения (снижение на 1,3 % с АППГ). 

Смертность среди женщин в трудоспособном возрасте составила 68,7 на 

100 тыс. населения (рост на 31,2 % с АППГ). 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение забо-

леваний, являются гиподинамия, нерациональное питание, психическое пере-

напряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Основными проблемами в формирования здорового образа жизни среди 

населения муниципального образования «Старомайнский район» являются: 

- недостаток информированности и определѐнного уровня медицинской 

грамотности, необходимых для формирования системы мотивации у граждан к 

ведению здорового образа жизни; 

- недостаточные условия для привлечения молодых квалифицированных 

специалистов. 

Низкий уровень мотивации во многом связан с негативным воздействием 

средств массовой информации, провоцирующих формирование вредных при-



5 

 

вычек и распространяющих псевдотрадиционную культуру нездорового образа 

жизни, и с не информированностью населения о своих правах и обязанностях в 

сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения спортивных клубов, 

площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-гигиенических норм, правил 

и условий труда.»; 

3) дополнить пункт 2.1 раздела 2 подпунктом 6 следующего содержания: 

 «6) формирование у населения муниципального образования «Старо-

майнский район» культуры здоровья и ответственного отношения к своему фи-

зическому и психологическому здоровью»; 

4) дополнить пункт 2.2 раздела 2 подпунктами 6 и 7 следующего содер-

жания: 

«6) создание условий и возможностей для ведения здорового образа жиз-

ни; 

7) обеспечение мер поддержек, способствующих привлечению квалифи-

цированных кадров в учреждения здравоохранения»; 

5) раздел 3 после слов «утверждѐнной постановлением Правительства 

Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/638-П» дополнить словами следую-

щего содержания: 

«Соглашением о реализации регионального проекта «Здоровье для каж-

дого (Ульяновская область)» на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области от 25.03.2025 № 2025-ДА0072-

2»; 

6) дополнить пункт 4.1 раздела 4 подпунктом 11 следующего содержания: 

«11) увеличение продолжительности жизни населения муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

7) дополнить пункт 4.2 раздела 4 абзацем следующего содержания: 

«- создание системы межведомственных взаимоотношений, способству-

ющих сохранению и улучшению состояния здоровья населения Старомайнско-

го района (забота о здоровье на рабочем месте, увеличение количества меро-

приятий, материалов в СМИ, пропагандирующих здоровый образ жизни)»; 

8) внести в Паспорт Программы следующие изменения и дополнения: 

а) раздел «Цель муниципальной программы» дополнить пунктом 5 сле-

дующего содержания: 

«5) Снижение смертности трудоспособного населения муниципального 

образования «Старомайнский район» за счѐт обеспечения увеличения доли 

граждан, ведущих здоровый образ жизни»; 

б) раздел «Направления муниципальной программы» дополнить пунктом 

5 следующего содержания: 

«5) Укрепление общественного здоровья на территории муниципального 

образования «Старомайнский район»; 



6 

 

г) раздел «Показатели муниципальной программы» дополнить пунктом 7 

следующего содержания: 

«7) доля граждан, ежегодно проходящих профилактический медицинский 

осмотр и диспансеризацию, от общего числа населения»; 

д) раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбив-

кой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» изложить в 

следующей редакции: 

Ресурсное обеспече-

ние муниципальной 

программы с разбив-

кой по источникам 

финансового обеспе-

чения и годам реали-

зации 

Общий объѐм бюджетных ассигнований бюджета му-

ниципального образования «Старомайнский район» 

на финансовое обеспечение реализации муниципаль-

ной программы составляет 165515,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

1) 2025 год – 32650,5 тыс. рублей; 

2) 2026 год – 31943,5 тыс. рублей; 

3) 2027 год – 26029,7 тыс. рублей; 

4) 2028 год – 24963,9 тыс. рублей; 

5) 2029 год - 24963,9 тыс. рублей; 

6) 2030 год - 24963,9 тыс. рублей. 

- Содействие развитию институтов гражданского об-

щества на территории муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

1) 2025 год - 175,0 тыс. рублей; 

2) 2026 год - 180,0 тыс. рублей; 

3) 2027 год - 185,0 тыс. рублей; 

4) 2028 год - 235,0 тыс. рублей; 

5) 2029 год - 235,0 тыс. рублей; 

6) 2030 год - 235,0 тыс. рублей. 

- Социальная поддержка населения муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

1) 2025 год – 31190,5 тыс. рублей; 

2) 2026 год – 30668,5 тыс. рублей; 

3) 2027 год – 23834,7 тыс. рублей; 

4) 2028 год – 23743,9 тыс. рублей; 

5) 2029 год - 23743,9 тыс. рублей; 

6) 2030 год - 23743,9 тыс. рублей. 

- Развитие физической культуры и спорта муници-

пального образования «Старомайнский район» 

1) 2025 год - 485,0 тыс. рублей; 

2) 2026 год - 495,0 тыс. рублей; 

3) 2027 год – 1410,0 тыс. рублей; 

4) 2028 год - 435,0 тыс. рублей; 

5) 2029 год - 435,0 тыс. рублей; 

6) 2030 год - 435,0 тыс. рублей. 



7 

 

- Формирование и реализация молодѐжной политики 

на территории муниципального образования «Старо-

майнский район»;  

1) 2025 год - 750,0 тыс. рублей; 

2) 2026 год - 550,0 тыс. рублей; 

3) 2027 год - 550,0 тыс. рублей; 

4) 2028 год - 500,0 тыс. рублей; 

5) 2029 год - 500,0 тыс. рублей; 

6) 2030 год - 500,0 тыс. рублей. 

- Укрепление общественного здоровья на территории 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

1) 2025 год - 50,0 тыс. рублей; 

2) 2026 год - 50,0 тыс. рублей; 

3) 2027 год - 50,0 тыс. рублей; 

4) 2028 год - 50,0 тыс. рублей; 

5) 2029 год - 50,0 тыс. рублей; 

6) 2030 год - 50,0 тыс. рублей.  

9) приложение № 1 к Программе дополнить пунктом 7 следующего со-

держания: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»   

«Повышение качества жизни населения на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

При-
знак 

воз-

рас-
та-

ния/ 

убы-
ва-

ния 

зна-

че-
ния 

по-

каза-
теля 

Еди-
ница 

изме

ме-
ре-

ния 

зна-
че-

ния 

по-

каза-
теля 

(по 

ОКЕ
И) 

Базовое зна-
чение 

Значения показателя по годам 

Документ 

Ответ-
ствен-

ный за 

дости-
жение 

значе-

ний 

пока-
зателя 

Связь 

с по-
каза-

теля-

ми 

Ин-

фор-

ма-
цион-

ная 

си-

стема 

зн
ач

ен
и

е 

го
д

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

2
0
2
9

 

2
0
3
0

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

7 Доля граждан, 

ежегодно прохо-
дящих профи-

лактический ме-

дицинский 
осмотр и (или) 

диспансериза-

цию, от общего 

числа населения 

МП + % 100 2024 100 

(от 
плана) 

100 

(от 
плана) 

100 

(от 
плана) 

100 

(от 
плана) 

100 

(от 
плана) 

100 

(от 
плана) 

Соглашение о 

реализации ре-

гионального 

проекта «Здоро-

вье для каждого 

(Ульяновская 

область)» на 

территории му-

ниципального 

образования 

«Старомайнский 

район» Ульянов-

ской области от 

25.03.2025 № 

2025-ДА0072-2 

УСР Х Х 



9 

 

10) приложение № 2 к Программе дополнить разделом «Направление (подпрограмма) «Укрепление общественного здо-

ровья на территории муниципального образования «Старомайнский район» следующего содержания: 

 

 

 

11) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента муни-

ципальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи 

структурного элемента муниципальной программы 

Связь структурного элемента с показателями му-

ниципальной программы 

Направление (подпрограмма) «Укрепление общественного здоровья на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

1. Комплекс процессных мероприятий: «Создание системы межведомственных взаимоотношений, способствующих сохранению и улучшению состоя-

ния здоровья населения Старомайнского района (забота о здоровье на рабочем месте, увеличение количества мероприятий, материалов в СМИ, 

пропагандирующих здоровый образ жизни)» 

Ответственный за реализацию: Управления социального развития Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

1.1 Проведение информационно - ком-

муникационной кампании по про-

филактике и коррекции факторов 

риска основных хронических не-

инфекционных заболеваний у 

населения 
 

Повышение уровня вовлеченности населения в профилак-

тические мероприятия с целью укрепления здоровья; 

Снижение смертности и улучшение здоровья населения, в 

первую очередь трудоспособного, за счѐт снижения факто-

ров риска, выявления заболеваний на ранней стадии путѐм 

проведения профилактических осмотров и диспансериза-

ции. 

Охват численности населения, прошедших про-
филактический медицинский осмотр и (или) дис-

пансеризацию 



10 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Повышение качества жизни населения на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ  

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Повышение качества жизни населения на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименование муни-

ципальной программы, 

структурного элемен-
та, мероприятия 

Ответствен-

ные исполни-

тели меро-
приятия 

Источник финан-

сового обеспече-
ния реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного эле-
мента, мероприя-

тия 

Код  

целевой 

статьи 

расходов 

Объѐм финансового обеспечения реализации муниципальной программы, струк-

турного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

муниципального образования 
«Старомайнский район» «По-

вышение качества жизни 

населения на территории му-
ниципального образования 

«Старомайнский район» 

Администра-

ция муници-
пального об-

разования 

«Старомайн-
ский район» 

Бюджетные ас-

сигнования бюд-
жета муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский 
район» (далее -

муниципальный 

бюджет). 
 

70 5 00 

00000 

157756,4 

 
 

 

 
 

 

 
 

31393,5 

 
 

 

 
 

 

 
 

30646,5 

 
 

 

 
 

 

 
 

24034,7 

 
 

 

 
 

 

 
 

23893,9 

 
 

 

 
 

 

 
 

23893,9 

 
 

 

 
 

 

 
 

23893,9 

 
 

 

 
 

 

 
 



11 

 
Бюджетные ас-

сигнования 
муниципального 

образования 

«Старомайнское 

городское поселе-
ние» (далее -  

бюджет городско-

го поселения). 

7759,0* 1257,0* 1297,0* 1995,0* 1070,0* 1070,0* 1070,0* 

1. Направление (подпрограмма) «Содействие развитию институтов гражданского общества на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

1. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспе-

чение развития граж-
данского общества и 

организации взаимо-

действия составляю-

щих его элементов» 

Администра-

ция муници-

пального об-
разования 

«Старомайн-

ский район» 

Бюджетные  

ассигнования му-

ниципального 
бюджета 

 

Бюджетные  

ассигнования 
бюджета город-

ского поселения 

70 5 01 

00000 

1065,0 

 

 
 

 

180,0* 

145,0 

 

 
 

 

30,0* 

150,0 

 

 
 

 

30,0* 

155,0 

 

 
 

 

30,0* 

205,0 

 

 
 

 

30,0* 

205,0 

 

 
 

 

30,0* 

205,0 

 

 
 

 

30,0* 

1.1. Предоставление суб-
сидий СО НКО (по 

итогам конкурса гран-

тов), в том числе 

национальным обще-
ственным организаци-

ям и религиозным ор-

ганизациям, террито-
риальным обществен-

ным самоуправлениям 

Отдел  
обществен-

ных комму-

никаций 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

70501920
01 

750,0 100,0 100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 

1.2. Организация и прове-

дение районного 
Гражданского форума 

Отдел  

обществен-
ных комму-

никаций 

Бюджетные  

ассигнования му-
ниципального 

бюджета 

70501920

02 

30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

1.3. Проведение мероприя-
тий по чествованию 

Отдел дело-
производства, 

Бюджетные  
ассигнования му-

70501920
03 

113,0 15,0 18,0 20,0 20,0 20,0 20,0 



12 

 
лиц, внѐсших большой 

вклад в развитие граж-
данского общества в 

муниципальном обра-

зовании «Старомайн-

ский район» (Галерея 
Почѐта) 

работы с об-

ращениями 
граждан, кон-

троля 

ниципального 

бюджета 

1.4. Организация и прове-

дение районного фе-
стиваля «Хоровод 

дружбы» 

Управление  

образования  
муниципаль-

ного  

образования 

«Старомайн-
ский район» 

Бюджетные  

ассигнования му-
ниципального 

бюджета 

70501920

04 

172,0 25,0 27,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.5. Проведение мероприя-

тий по организации 

подписки на районную 
газету «Старомайн-

ские известия» для 

социально незащи-
щѐнной категории 

населения 

Отдел  

обществен-

ных комму-
никаций 

Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-
ского поселения 

70501920

05 

180,0* 30,0* 30,0* 30,0* 30,0* 30,0* 30,0* 

2. Направление (подпрограмма) «Социальная поддержка населения муниципального образования «Старомайнский район» 

2. Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспе-

чение адресной под-

держки и улучшение 
качества жизни насе-

ления муниципального 

образования «Старо-

майнский район» 

Администра-
ция муници-

пального об-

разования 
«Старомайн-

ский район» 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 
 

Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-
ского поселения 

70 5 02 
00000 

154691,4 
 

 

 
 

2234,00* 

 

30698,5 
 

 

 
 

492,00* 

30146,5 
 

 

 
 

522,00* 

23529,7 
 

 

 
 

305,00* 

23438,9 
 

 

 
 

305,00* 

23438,9 
 

 

 
 

305,00* 

23438,9 
 

 

 
 

305,00* 

2.1 Оказание адресной 

социальной помощи 
малоимущим семьям и 

Управление 

социального 
развития Ад-

Бюджетные  

ассигнования му-
ниципального 

70502505

86 

536,2 

 
 

36,2 

 
 

100,00 

 
 

100,00 

 
 

100,00 

 
 

100,00 

 
 

100,00 

 
 



13 

 
малоимущим одиноко 

проживающим граж-
данам, семьям и  

 одиноко проживаю-

щим гражданам, ока-

завшимся в трудной 
жизненной ситуации 

министрации 

муниципаль-
ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 

район» 

бюджета 

 
Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-

ского поселения 

 

 
570,00* 

 

 
70,00* 

 

 
100,00* 

 

 
100,00* 

 

 
100,00* 

 

 
100,00* 

 

 
100,00* 

2.2. Обеспечение граждан 

продовольственными 
наборами, поздрави-

тельными открытками 

с праздничными, юби-

лейными и памятными 
датами, подарками и 

цветами 

Управление 

социального 
развития Ад-

министрации 

муниципаль-

ного образо-
вания «Ста-

ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования му-
ниципального 

бюджета 

70502515

86 

300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

2.3. Осуществление, обес-
печение подвоза граж-

дан старшего поколе-

ния, граждан с инва-
лидностью, семей с 

детьми, в том числе с 

детьми - инвалидами, 
инвалидов молодого 

возраста для участия в 

областных и районных 

социально-значимых 
мероприятиях 

Управление 
социального 

развития Ад-

министрации 
муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-
ромайнский 

район» 

МУ «Управ-

ление дела-
ми»  

муниципаль-

ного образо-
вания «Ста-

ромайнский 

район» 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

70502525
86 

1 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

2.4. Доплата к пенсиям 
муниципальным слу-

Администра-
ция муници-

Бюджетные  
ассигнования му-

70502491
01 

2994,10 
 

746,5 
 

600,0 
 

600,0 
 

349,20 
 

349,20 
 

349,20 
 



14 

 
жащим пального об-

разования 
«Старомайн-

ский район» 

ниципального 

бюджета 
 

 

Бюджетные  

ассигнования 
бюджета город-

ского поселения 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

660,0* 

 

 
 

 

55,0* 

 

 
 

 

55,0* 

 

 
 

 

55,0* 

 
 

 

 
 

 

55,0* 

 

 
 

 

55,0* 

 

 
 

 

55,0* 

2.5. Предоставление мер 
социальной поддержки 

беременным женщи-

нам 

Администра-
ция муници-

пального об-

разования 

«Старомайн-
ский район» 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

70502514
01 

300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

2.6. Обеспечение новогод-

ними подарками детей 

(многодетным, одино-
ким семьям, семьям 

участников СВО) 

Управление 

социального 

развития Ад-
министрации 

муниципаль-

ного образо-
вания «Ста-

ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-
ского поселения 

70502505

33 

900,00* 150,00* 150,00* 150,00* 150,00* 150,00* 150,00* 

2.7 Возмещение расходов 
молодым специали-

стам за найм жилья 

молодым специали-
стам, приезжающим 

для осуществления 

трудовой деятельности 
в населѐнные пункты 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район», прожи-
вающим за пределами 

Администра-
ция муници-

пального об-

разования 
«Старомайн-

ский район» 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

70502515
33 

288,0 38,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



15 

 
муниципального обра-

зования «Старомайн-
ский район» по хода-

тайству отраслей. 

2.8 Возмещение транс-

портных расходов мо-
лодым специалистам, 

приезжающим для 

осуществления трудо-
вой деятельности в 

населѐнные пункты 

муниципального обра-

зования «Старомайн-
ский район», прожи-

вающим за пределами 

муниципального обра-
зования «Старомайн-

ский район» по хода-

тайству отраслей. 

 

Администра-

ция муници-
пального об-

разования 

«Старомайн-
ский район» 

Бюджетные  

ассигнования му-
ниципального 

бюджета 

70502525

33 

1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

2.9 Проведение мероприя-

тий по увековечива-

нию памяти погибших 

Управление 

социального 

развития Ад-
министрации 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-
ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования му-

ниципального 
бюджета 

 

 

Бюджетные  
ассигнования 

бюджета город-

ского поселения 

70502524

01 

1383,8 

 

 
 

 

 

 
217,0* 

203,8 

 

 
 

 

 

 
217,0* 

140,0 

 

 
 

 

 

 
0 

 

140,0 

 

 
 

 

 

 
0 

300,0 300,0 300,0 

2.10 Обеспечение передан-

ных полномочий, свя-

занных с осуществле-

нием ежемесячной вы-
платы на содержание 

Администра-

ция муници-

пального об-

разования 
«Старомайн-

Бюджетные  

ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

70502710

60 

136764,3 27 544,00 27 136,300 20 521,00 20 521,00 20 521,00 20 521,00 



16 

 
ребѐнка в семье опе-

куна (попечителя) и 
приѐмной семье, а 

также по осуществле-

нию выплаты возна-

граждения, причита-
ющегося приѐмному 

родителю 

ский район» 

2.11 Обеспечение передан-
ных полномочий, свя-

занных с осуществле-

нием ежемесячной де-

нежной выплаты на 
обеспечение проезда 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-
чения родителей, а 

также лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-
чения родителей, обу-

чающихся в муници-

пальных образова-
тельных организациях, 

на городском, приго-

родном, в сельской 
местности на внутри-

районном транспорте 

(кроме такси), а также 

проезда один раз в год 
к месту жительства и 

обратно к месту обу-

чения 

Администра-
ция муници-

пального об-

разования 

«Старомайн-
ский район» 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

70502710
40 

3982,1 660,9 658,4 665,7 665,7 665,7 665,7 

2.12 Обеспечение передан-

ных органам местного 

Администра-

ция муници-

Бюджетные  

ассигнования му-

70502710

50 

5742,9 969,1 961,8 953,0 953,0 953,0 953,0 



17 

 
самоуправления госу-

дарственных полномо-
чий Ульяновской об-

ласти, связанных с 

осуществлением опеки 

и попечительства в 
отношении несовер-

шеннолетних 

пального об-

разования 
«Старомайн-

ский район» 

ниципального 

бюджета 

3. Направление (подпрограмма) Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Старомайнский район» 

3 Комплекс процессных 
мероприятий: Созда-

ние условий для заня-

тий физической куль-
турой и спортом для 

населения муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-
он» 

Управление 
социального 

развития Ад-

министрации 
муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 
район» 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 
 

Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-
ского поселения 

70 5 03 
00000 

750,0 
 

 

 
 

2945,0* 

150,0 
 

 

 
 

335,0* 

150,0 
 

 

 
 

345,0* 

150,0 
 

 

 
 

1260,0* 

100,0 
 

 

 
 

335,0* 

100,0 
 

 

 
 

335,0* 

100,0 
 

 

 
 

335,0* 

3.1 Проведение спортив-

но-массовых меропри-
ятий  

Управление 

социального 
развития Ад-

министрации 

муниципаль-

ного образо-
вания «Ста-

ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования му-
ниципального 

бюджета  

70503512

97 

750,0 150,0 150,0 150,0 100,0 100,0 100,0 

3.2 Приобретение спор-

тивного инвентаря и 

оборудования  

Управление 

социального 

развития Ад-

министрации 
муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-
ромайнский 

Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-

ского поселения 

70503522

97 
1500,0* 100,0* 100,0* 1000,0* 100,0* 100,0* 100,0* 



18 

 
район» 

3.3 Приобретение спор-

тивной формы, спор-
тивные номера, майки, 

номера на манишки 

Управление 

социального 
развития Ад-

министрации 

муниципаль-
ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 
район» 

Бюджетные  

ассигнования 
бюджета город-

ского поселения 

70503532

97 
545,0* 70,0* 80,0* 95,0* 100,0* 100,0* 100,0* 

3.4 Приобретение наград-

ной и спортивной ат-

рибутики 

Управление 

социального 

развития Ад-
министрации 

муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-
ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-
ского поселения 

70503542

97 
390,0* 65,0* 65,0* 65,0* 65,0* 65,0* 65,0* 

3.5 Участие в межрайон-
ных и региональных 

спортивных мероприя-

тиях (питание, прожи-

вание, взносы) 

Управление 
социального 

развития Ад-

министрации 

муниципаль-
ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 
район» 

Бюджетные  
ассигнования 

бюджета город-

ского поселения 

70503552
97 

510,0* 100,0* 100,0* 100,0* 70,0* 70,0* 70,0* 

4. Направление (подпрограмма) Формирование и реализация молодѐжной политики на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

4. Комплекс процессных 

мероприятий: «Созда-
ние условий для пат-

риотического и духов-

но-нравственного вос-
питания, интеллекту-

Управление 

социального 
развития Ад-

министрации 

муниципаль-
ного образо-

Бюджетные  

ассигнования му-
ниципального 

бюджета 

 
Бюджетные  

70 5 04 

00000 

950,0 

 
 

 

 
2400,0* 

350,0 

 
 

 

 
400,0* 

150,0 

 
 

 

 
400,0* 

150,0 

 
 

 

 
400,0* 

100,0 

 
 

 

 
400,0* 

100,0 

 
 

 

 
400,0* 

100,0 

 
 

 

 
400,0* 



19 

 
ального, творческого и 

физического развития 
молодѐжи 

вания «Ста-

ромайнский 
район» 

ассигнования 

бюджета город-
ского поселения 

4.1. Проведение мероприя-

тий патриотической 

направленности 

Управление 

социального 

развития Ад-
министрации 

муниципаль-

ного образо-
вания «Ста-

ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-
ского поселения 

70504430

01 

600,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 

4.2 Проведение мероприя-
тий духовно-

нравственной направ-

ленности 

Управление 
социального 

развития Ад-

министрации 

муниципаль-
ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 
район» 

Бюджетные  
ассигнования 

бюджета город-

ского поселения 

70504430
02 

600,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 

4.3. Проведение мероприя-

тий по формированию 

семейных ценностей: 

Управление 

социального 

развития Ад-
министрации 

муниципаль-

ного образо-
вания «Ста-

ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования 

бюджета город-
ского поселения 

 

 
 

 

 
 

Бюджетные  

ассигнования му-

ниципального 
бюджета 

70504430

03 
600,0* 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

200,0 

100,0* 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

200,0 

100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 



20 

 
4.4. Приобретение формы 

для поддержки добро-
вольческих инициатив, 

участия в массовых 

мероприятиях 

- футболки;  
- бейсболки;  

- свитшоты;  

- жилетки/ безрукавки 

Управление 

социального 
развития Ад-

министрации 

муниципаль-

ного образо-
вания «Ста-

ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования 
бюджета город-

ского поселения 

70504430

04 
600,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 100,0* 

4.5. Издание буклетов, 

плакатов, календарей, 

баннер, брошюр-

памяток. Приобрете-
ние рамок, цветов, су-

венирной продукции 

для проведения массо-
вых мероприятий 

Управление 

социального 

развития Ад-

министрации 
муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-
ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

70504430

05 
750,0 150,0 150,0 150,0 100,0 100,0 100,0 

5. Направление (подпрограмма) «Укрепление общественного здоровья на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

5. Комплекс процессных 

мероприятий: «Со-

здание системы 

межведомственных 

взаимоотношений, 

способствующих со-

хранению и улучше-

нию состояния здо-

ровья населения 

Старомайнского 

района (забота о 

здоровье на рабочем 

месте, увеличение 

количества меропри-

Управление 
социального 

развития Ад-

министрации 

муниципаль-
ного образо-

вания «Ста-

ромайнский 
район» 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

 300 50 50 50 50 50 50 



21 

 

ятий, материалов в 

СМИ, пропаганди-

рующих здоровый 

образ жизни)» 

5.1 Проведение мероприя-

тий по профилактике 

неинфекционных хро-
нических заболеваний 

(издание буклетов, 

плакатов, баннер, 
брошюр-памяток) 

Управление 

социального 

развития Ад-
министрации 

муниципаль-

ного образо-
вания «Ста-

ромайнский 

район» 

Бюджетные  

ассигнования му-

ниципального 
бюджета 

 150 25 25 25 25 25 25 

5.2 Приобретение рамок, 
цветов, сувенирной 

продукции для чество-

вания медицинских 
работников. 

Управление 
социального 

развития Ад-

министрации 
муниципаль-

ного образо-

вания «Ста-
ромайнский 

район» 

Бюджетные  
ассигнования му-

ниципального 

бюджета 

 150 25 25 25 25 25 25 

 

_______________ 

 

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение» «О 

бюджете муниципального образования «Старомайнское городское поселение» на соответствующий финансовый год». 

 

 

 



 

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 20.02.2024 № 172 «Об утвер-

ждении муниципальной программы муниципального образования «Старомайн-

ский район» по укреплению общественного здоровья «Здоровый район» на 

2024-2026 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления социального развития Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район» Глотову А.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 


